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Aj v komplikovAných čAsoch 
sme si stAnovili neľAhké ciele

pokračovať v rozbehnutých prácach, ale 
hľadať aj možnosti realizácie ďalších po-
trebných projektov. Verím, že dôveru, kto-
rú sme si u vás vybudovali, ešte prehĺbime.

22. novembra sa konalo ustanovujúce 
zasadnutie obecného zastupiteľstva. 
Predsedníčka volebnej komisie pani Pi-
rošíková na ňom oznámila výsledky voľ-
by starostu a volieb poslancov do obecné-
ho zastupiteľstva a následne odovzdala 
osvedčenia o zvolení novozvolenému sta-
rostovi a poslancom novozvoleného obec-

ného zastupiteľstva. Všetci zvolení pred-
stavitelia obecnej samosprávy zložili a 
podpísali predpísaný sľub.
Za poslancov obecného zastupiteľstva 
boli zvolení: Mgr. Marián Jantek, Ing. 
Blažej Lakoštík, MVDr. Katarína Boc-
ková, Mgr. Martin Kereškéni, Peter 
Laco, JUDr. Zuzana Lúčanová a Mgr. 
Miroslav Zajac PhD. Za starostu obce 
bol zvolený Igor Tulinský. 

V ďalšom programe sme odmenili kon-
čiacich poslancov OZ, venovali sme im 
pamätné plakety za prácu pri službe 
obci, privítali sme nových poslancov a 
súčasne sme si zadefinovali priority pre 
nasledujúce volebné obdobie, teda pre 
najbližšie štyri roky. Ideme opäť smelo 
do ich napĺňania, lebo nás čakajú neľah-
ké výzvy hneď od samého začiatku. Tre-
ba však pripomenúť, že aktuálne žijeme 
vo veľmi rozorvanej a neistej dobe a ne-
vieme, čo nás v samosprávach po Novom 
roku čaká. Myslím, že nie sme sami. Štát 
ani pred Vianocami ešte nemá schválený 
štátny rozpočet, na ktorý sú obce bytost-
ne naviazané. V štátnom rozpočte je vždy 

Máme za sebou volebný rok. Koncom ok-
tóbra sa aj v našej obci konali komunál-
ne voľby, teda občania mali možnosť vo-
liť starostu a poslancov obecného 
zastupiteľstva. 
Chcem sa Vám poďakovať za dôveru, kto-
rú ste vložili do našich rúk. Verím, že prá-
ca, ktorú sme pre obec dosiaľ odviedli s 
odchádzajúcimi poslancami obecného za-
stupiteľstva, prispela k pozitívnemu posu-
nu kvality života našich obyvateľov. Bude-
me preto aj so staronovými a aj 
novozvolenými poslancami nielen chcieť 
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definovaný príjem z podielových daní, s 
ktorým môžu obce počítať v nasledujú-
com rozpočtovom roku. My teda stále ne-
vieme, s akým množstvom finančných 
prostriedkov budeme môcť budúci rok 
reálne narábať a hospodáriť. Rozpočet 
obce na rok 2023 teda môžeme prijať, 
ale čo s financiami urobia nevyspytateľ-
né ceny energií, prác a rôzne opatrenia 
vlády, to zatiaľ v samospráve nevieme. 
Budeme na vyvíjajúcu sa situáciu 
promptne reagovať. 

Ku prioritám rozvoja obce pre nasledujú-
ce volebné obdobie sme zaradili dokonče-
nie požiarnej zbrojnice, budúci rok príde 
na rad aj výstavba detského ihriska RO-
DINKA, ktoré bude stáť vedľa kultúrneho 
domu, a na ktoré sme už získali dotáciu 
vo výške 50 tisíc eur. Chceme sa pustiť aj 
do rozsiahlejších opráv a rekonštrukcií 
našich obecných ciest. Máme v tomto 
smere nahromadený menší investičný 
dlh. Uvidíme, kde nás pustí realita, s kto-
rou sa budúci rok stretneme. Neskláňa-
me hlavy, výzvy máme tu vo Valaskej Du-
bovej radi a verím, že im budeme čeliť 

tak, aby sme našu dedinku aj v tomto 
volebnom období zveľadili.

Na záver v mene poslancov obecného za-
stupiteľstva a pracovníkov obce všetkým 
obyvateľom obce prajem príjemné a po-
kojné prežitie Vianoc, bezproblémové 
užitie si Silvestra a aj všetko najlepšie do 
nasledujúceho roka 2023.

Igor Tulinský, starosta obce
foto Jozef Kendera 
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RozšíRené A upRAvené pARkovisko 
pRi špoRtovom AReáli

Počas jesene sa nám v obci podarilo 
zveľadiť záchytné parkovisko pri fut-
balovom ihrisku. Je tu pre motorizova-
ných návštevníkov obce pripravená 
zväčšená plocha pokrytá asfaltovou 

drťou a vedľa sú postavené aj lavičky a 
suchá toaleta. Plochu parkoviska sa 
podarilo urobiť za výhodnejších pod-
mienok, keď sme využili materiál po-
chádzajúci z rekonštrukcií štátnych 

ciest v Ružomberku. V dobrej cene, 
možno povedať prakticky za dovoz, 
sme získali 480 ton asfaltovej drveni-
ny. Dovezený materiál sme na parko-
visku pekne porozhŕňali, povypĺňali 
ním plochu, rozšírili ju, urobili sme to 
v rámci prác s našimi zamestnancami 
obce. Priestor sme skultivovali, aby to 
vyzeralo, osadili sme sem aj lavičky, 
ktoré venoval Roman Tulinský a „kadi-
búdku“, ktorú zohnal starosta. Turisti 
tu nájdu základné podmienky pre svoj 
pobyt v obci. Parkovanie, sedenie aj 
možnosť vykonania potreby. 
Toto záchytné parkovisko, rovnako aj 
parkovisko pri obecnom cintoríne vy-
bavíme parkovacími automatmi, aby 
sme zjednodušili vyberanie poplatkov 
za parkovanie. Už sme s prenajímate-
ľom týchto zariadení urobili aj pred-
bežnú dohodu.  Budeme vidieť, ako sa 
v našej obci osvedčia, to ukáže čas.
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RekonštRukciA schoDov Do kostolA

V jesenných mesiacoch sme zrealizo-
vali aj ďalšiu peknú prácu. So zamest-
nancami obce sme sa pustili do rekon-
štrukcie rozpadajúcich sa kostolných 
schodov. Už sa nachádzali v stave, 
kedy sme len mohli čakať, že sa na 
nich môže stať nejaký úraz. Schody 
sme preto rozobrali a obložili dlažbou 

nanovo. Problém je ten, že  zvrchu na 
schody nateká voda a v zime ich potom 
postupne zvetráva a roztŕha. 
Myslím, že po oprave zase niečo vydr-
žia, a príchod našich občanov do kos-
tola bude dôstojnejší a hlavne bezpeč-
nejší.  

10 tisíc euR pRe vybAvenie škôlky
ples Aj obecná 
zAbíjAčkA sú už 
pRipRAvovAné
Tento rok budeme opäť organizovať 
Obecný ples, ktorý sa bude konať 18. 
februára. Máme už aj stanovený dá-
tum ďalšej tradičnej dubovskej zimnej 
akcie – obecnej zabíjačky. Mali by sme 
si ju vychutnať 11. februára. Na prípra-
ve oboch podujatí sme už začali praco-
vať, aby sme ich mohli zabezpečiť na 
potrebnej úrovni.
Nezabudli sme ani na klasické pred-
vianočné akcie a aktivity. V obci máme 
novú vianočnú výzdobu, na námestí 
sme postavili opäť krásny betlehem. 
Obec samozrejme navštívil aj Mikuláš, 
ktorého pobyt a sladkú odmenu si naše 
deti už aj užili.

Igor Tulinský
foto Jozef Kendera

Obec vypracovala projekt pre mater-
skú školu a poslala náležitú žiadosť o 
pridelenie dotácie, na základe ktorej 
sme získali 10 tisíc eur určených na 

nákup pomôcok a vybavenia materskej 
školy. Kúpili sme za ne to, čo v škôlke 
potrebovali.
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špoRtový Deň obce  - 27. 8. 2022

Na už tradičný Športový deň, ktorý 
sa uskutočnil v sobotu 27. októbra 
na našom futbalovom ihrisku, boli 
pozvané všetky deti, rodičia, starí 
rodičia. Pripravené mali rôzne špor-
tové súťaže, skákací hrad a ako bon-
bónik si mohli pozrieť tradičný zá-
pas SLOBODNÍ verzus ŽENATÍ.

O občerstvenie bolo patrične postara-
né. Špecialitou bol tentoraz hot-dog, 
nechýbala ani zmrzlina. Každý účast-
ník dostal odmenu.
Pre deti organizátori pripravili 7 špor-
tových disciplín. Deti hodnotili podľa 
kategórií - do päť rokov, šesť až desať 
rokov, a deti od jedenásť rokov. Nad 
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priebehom súťaží dohliadala osem-
členná športová komisia rozhodcov.
Prekvapením športového dňa sa stala 
prezentácia Kynologického klubu z 
Liskovej. Kynológovia predstavili svoju 
činnosť, prácu zameranú na výchovu a 
výcvik psov. Svoje zručnosti ukázala 
Miriam s nemeckou ovčiačkou Lexi, 
Paťo s rotvajlerom Maxom, Rado s ne-
meckou ovčiačkou Jersey, Ivana s ne-
meckým ovčiakom Ivom,  Paťa s krí-
žencom Alexom a figurant Martin. 
Prezentované boli aj ukážky posluš-
nosti, základný povel privolanie, po-
stavenie, štekanie, sadnutie. Tiež 
ukážka ovládania psa posunkami - ľah-
ni, sadni, vstaň, ktoré si mohli vyskú-

šať aj deti. Záverom pes zadržal nášho 
starostu Igora Tulinského.  
Program pokračoval vyhodnotením 
súťaží detí podľa kategórií, prví traja 
získali pohár a medailu, ostatným sa 
ušla medaila a kindervajíčko s brumí-
kom. 
Nasledoval tradičný futbalový zápas 
SLOBODNÍ verzus ŽENATÍ. Hralo sa v 
zostavách: Ženatí - Marek Murín, Jan-
tek Marian, Satina Ľuboš (nastúpil v 
druhom polčase), Čižmár Richard, 
Glonek Vladimír, Ján Moravčík, Peter 
Laco, Igor Tulinský, Tobiáš Dubovský, 
Juraj Dubovský. Slobodní - Kadubec 
Juraj, Dávid Lúčan, Ján Kucbel, Krí-
žovský Jozef, Holubčík Matej

Kondra Filip, Orolím Tomáš, Tulinský 
Tobias, Adam Laco, Samo Laco, Matúš 
Kučera.
Zápas otvoril vicemajster v plieskaní 
bičom Marek Laco, hlavný rozhodca 
bol Ladislav Kereškéni.
na ihrisku potom prebiehal pozerateľ-
ný dynamický zápas, čo je paradox, fy-
zicky odišlo mladšie mužstvo a v dru-
hom polčase dostalo ďalšie 4 góly, 
pričom už žiadnu svoju šancu nepre-
menili a opäť raz dostali výprask. Ko-
nečný výsledok 3:7.
Po zápase nasledovali jedenástky...
Projekt s názvom „Vrátime deti k športu 
vo Valaskej Dubovej“ finančne podporil 
Žilinský samosprávny kraj.
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DobRá novinA je nielen o koleDovAní Detí A 
zbieRAní finAncií pRe neznámych ľuDí v AfRike

6 detí. Vôbec to nie je jednoduché, lebo 
v okolí farnosti Barsaloi, kde Raila 
býva, neprší 6 - 8 mesiacov. S deťmi sme 
si na stretnutí pripravili púšť, sadili sme 
baobab, vytvárali sme stromy a hrali ve-
selé hry. Zavítal medzi nás aj pán kap-
lán z Ružomberka Mgr. Filip Orlovský, 
ktorý bol tri mesiace v Keni a podelil sa 
s nami o zážitky, ktoré prežil v jednom 
centre pre chlapcov z ulice. Našim de-
ťom sa najviac páčila správa, že ich ko-

Je to aj spoznávanie konkrétnych ľudí, 
ich starostí aj radostí, snažení a ich po-
trieb. Tento rok má Dobrá novina tému: 
Zmeňme púšť na záhradu. V sobotu 3. 
decembra sa naše deti z Valaskej Dubo-
vej stretli v malej sále KD, aby sa poroz-
právali o Keni, o kraji Samburu, kde 
funguje projekt ekologického farmárče-
nia. Dozvedeli sa o 13-ročnom chlapco-
vi s menom Raila, ktorý pomáha svojim 
rodičom hospodáriť, aby uživili svojich 

ledovaním nakŕmia týchto chlapcov na 
celý rok. Síce každý deň jedia kašu len z 
fazule, kukurice, vody a soli, 7x do týž-
dňa, po celý rok, ale oni sú šťastní, že 
majú čo jesť - na filmoch a priamych  zá-
beroch sme mohli vidieť ich radosť.
Dobrá novina podporuje veľa takýchto 
projektov, každý rok sa dozvedáme o 
jednom konkrétnom z nich, aby sme si 
uvedomili, že aj na druhej strane našej 
zeme žijú naši bratia a sestry, ktorí po-
trebujú našu pomoc.
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zvony nAD kRAjinou o obci vAlAská Dubová
Rozhlasový dokument o živote v ob-
ciach Slovenska, ich minulosti, súčas-
nosti a plánoch do budúcnosti. Redak-
torky Slovenského rozhlasu  Janka 
Grajciarová a Sylvia Hoffmanová, si 
tentoraz vybrali našu obec, a v ponde-
lok  21. novembra spracovali o nej re-
portáž. Aby ľudia chodiaci okolo nás 
vedeli, čím je obec zaujímavá, špeci-
fická a čo sa v našej obci deje. Reláciu 
vysiela Rádio Regina Stred, premiéru 
si mohli ľudia vypočuť v nedeľu 18.de-
cembra o 11:00 hod.

text a foto 
Jozef Kendera
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októbeR - mesiAc úcty k stARším
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návštevA mikulášA v obci Ako vítAný zážitok
Mikuláš do našej obce prišiel v nedeľu 
4. decembra po 12. hodine. Keďže ne-
napadlo snehu, neprišiel na saniach, 
ale  na na štvorkolke. Deťom, ktoré ho 
čakali, priniesol darčeky. Mal nachysta-
ných 100 darčekov, ale ukázalo sa, že to 
bolo málo. Deťom, ktoré Mikuláša ne-
čakali, dal darčeky ich starkým. Deti 
Mikuláša s radosťou vítali, a niektoré aj 
troška s plačom. Zaspievali Mikulášovi  

pesničky, predniesli mu básničky. Niek-
torí rodičia Mikuláša pohostili. Radi sa 
s ním odfotili,  ale deti sa radi odfotili aj 
s čertom. Keď sa Mikuláš pýtal detí či 
nechcú aby ich rodičov zobral čert, 
všetky odpovedali že nie. Nakoniec aj 
okoloidúci turisti mali z Mikuláša ra-
dosť.

Jozef Kendera
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zo životA Detí mAteRskej školy Dubáčik
Septembrom končí leto, čas oddychu, 
dovoleniek a prázdnin a začína opäť 
školský rok. Po prázdninách aj naša 
materská škola otvorila svoje brány 
pre 30 detí. V školskom roku 
2022/2023 má materská škola 2 triedy 
z toho 11 predškolákov. Nakoľko sa 
otvorila druhá trieda do materskej 
školy boli prijaté nové pedagogické 
posily, pani učiteľka Bc. Kristína Hyra-
vá a Bc. Radka Štrbová, Katarína Kad-
učáková je nová vedúca školskej jedál-
ne. Plné dve triedy detí nás motivujú k 
aktivite, tvorivosti a láskavému prístu-
pu k Vašim a zároveň aj našim deťom.

čo sme spolu prežili ?
Medzi prvé aktivity v tomto školskom 
roku patrí “ Výstava ovocia a zeleniny “ 
do , ktorej sa zapojili rodičia s deťmi a 
priniesli na výstavu do materskej školy 
košíky ovocia, zeleniny, ktorú vlastno-
ručne vypestovali vo svojich záhradách.
“Jesenné tvorivé dielne” do tejto aktivity 
sa pridali všetky šikovné ruky detí a vý-
sledky ich prác boli prezentované v ma-
terskej škole aj na tabuliach v obecnom 
úrade. 
Október je mesiacom úcty k starším, ne-
zabudli sme ani na tých našich “starkých 
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“, pripravili sme si pre nich malé darče-
ky, ktoré deti vlastnoručne zhotovili a 
program plný básní, piesní a tanca, vy-
stúpenie detí sa uskutočnilo v kultúrnom 
dome.
Ďalšie milé podujatie bola “Šarkaniáda”. 
Atmosféru spríjemnilo krásne jesenné 
počasie a neočakávané bezvetrie. Deti sa 

vyšantili do sýtosti a zatlieskali šarkano-
vi, ktorí sa aspoň na chvíľu vzniesol do 
výšky.
Policajná besiedka sa niesla v duchu hes-
la “ Pomáhať a chrániť “. Policajti deťom 
porozprávali o svojej práci, prezentovali 
pomôcky, ktoré používajú pri svojej prá-
ci a priniesli deťom aj malé darčeky.

Zbierka pre opustené a týrané zvierat-
ká. Našim cieľom bolo malou troškou 
im pomôcť. Vyzbierali sme granule, 
kapsičky, pamlsky, hračky, deky. Ďaku-
jeme každému kto sa zapojil a veríme, 
že sme potešili tých, ktorí boli raz 
chcení a milovaní a teraz sú opustení.
Besiedka so psíkmi v materskej škole. 
So zvieratkami sme strávili celé dopo-
ludnie. Rozžiarené detské oči, túžba 
detí psíkov hladkať, dozvedieť sa o 
nich všetko so zvedavosťou sledovať čo 
všetko psikovia dokážu a prekonanie aj 
malého strachu to všetko sme spoločne 
zažili. Okrem toho sme pre psíkov odo-
vzdali aj Mikulášske prekvapenie.
Za spevu piesne “ Svieť nám, stromček 
jagavý…”  detičky spoločne vyzdobili 
vianočný stromček. Zdobenie stromče-
ka za znenia vianočných pesničiek si 
deti užili v príjemnej vianočnej atmo-
sfére.
Mikuláš nás ani tento rok nesklamal. 
Prišiel s plným košom balíčkov, deti ho 
odmenili básničkami, piesňami a tan-
čekmi.

Bc. Kristína Hyravá



14

Dubovské novosti 2/2022

bc. kRistínA hyRAvá: úpRimná zveDAvosť 
Detí mi kAžDý Deň vyčARí úsmev nA tváRi
Od začiatku aktuálneho školského 
roka má Materská škola vo Valaskej 
Dubovej novú riaditeľku. Stala sa 
ňou Bc. Kristína Hyravá z Hrbolto-
vej. Využili sme príležitosť, aby sme 
sa prostredníctvom rozhovoru o nej 
dozvedeli niečo viac.

Vaše krátke predstavenie? 
Pochádzam z Hrboltovej. Študovala 
som v Ružomberku na Katolíckej uni-
verzite odbor predškolská a elementár-
na pedagogika - bakalárske štúdium. 
Moje pracovné skúsenosti v školstve 
som získala v materskej škole v Liskovej 
a v Súkromnej materskej škole Slnieč-
ko v Ružomberku. Medzi moje záujmy 
patria prechádzky v prírode, turistika, 
kreatívna práca s deťmi a čítanie kníh.

Ako si spomínate na prvý kontakt s 
obcou Valaská Dubová, čo Vás zauja-
lo?
Môj prvý kontakt s obcou bol na pra-
covnom pohovore, zaujal ma alebo 
skôr sa mi páčil normálny ľudský prí-
stup. Všetci zamestnanci, ktorých som 
stretla na obecnom úrade, boli milí, 
priateľskí s úsmevom na tvári. Odchá-

otvorili školský rok, pripravili dve trie-
dy, organizačné pokyny, prišlo zozná-
menie sa s novými kolegyňami. Tiež 
neskutočné množstvo administratívnej 
práce, ktorú nikto nevidí, ale je potreb-
ná na chod materskej školy. Nebolo 
toho málo, ale veľká vďaka patrí Mgr. 
Renátke Géryovej, Bc. Radke Štrbovej, 
ktoré mi vždy ochotne pomohli.

Váš dojem z MŠ, kolektív, deti?
Môj prvý dojem z MŠ vo Valaskej Dubo-
vej bol pozitívny, škôlka má nové pre-
robené priestory, deti majú dostatok 
miesta na rozvoj. Kolektív. Sme vekovo 
rozdielne, ale môžem povedať, že sa 
dokážeme dohodnúť, spraviť kompro-
mis, pomôcť si a vzájomne sa rešpektu-
jeme.  Ako v každom vzťahu, aj v tom 
pracovnom, je dôležitá komunikácia 
na vybudovanie kvalitných pracovných 
vzťahov na pracovisku. Deti sú zveda-
vé, hravé s túžbou objavovať nové ne-
prebádané zákutia a s pripraveným 
množstvom otázok. Práve preto mi 

dzala som s dobrým poci-
tom. 

Výberové konanie. Kedy sa 
uskutočnilo a čo Vás na-
padlo, keď ste sa stali 
úspešnou a prijali Vás na 
miesto riaditeľky MŠ?
Výberové konanie prebehlo 
na konci prázdnin, v augus-
te, v priestoroch obecného 
úradu. Úprimne som sa po-
tešila, že som bola vybratá, 
ale beriem to aj ako zodpo-
vednosť a zároveň výzvu, 
keďže som riaditeľku ešte 
nerobila. Rada sa učím nové 
veci a prikláňam sa k názo-
ru, že aj keď niečo nevieme 
alebo neovládame, vždy sa 
to môžeme naučiť, ak sku-
točne chceme.

Čo ste museli všetko stih-
núť do začiatku školského 
roka?
Nastúpila som 1. septembra 
a hneď začal kolotoč povin-
ností, aby sme úspešne 
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každý deň vyčaria úsmev na tvári a 
vždy sa teším do práce.

Čo v škôlke najradšej s deťmi robíte?
Najradšej s deťmi tvorím počas výtvar-
nej výchovy. Rada sledujem detské vý-
tvarné cítenie, keď spolu kreslíme, ma-
ľujeme farbami, striháme farebné 
papiere a lepíme. Ďalej mám rada det-
ské pohybové hry, keď sa spoločne hrá-
me napr. na “Ruženku”, ale aj pre-
chádzky s deťmi do blízkeho okolia po 
úzkych uličkách vo Valaskej Dubovej.

Zaviedli ste nejaké vlastné „poriad-
ky“?
Nenazvala by som to “poriadkami”, 
každý zamestnanec v materskej škole 
presne vie, čo je jeho náplňou práce. 
Spoločne sa snažíme vytvárať príjemné 
rodinné, tvorivé a bezpečné prostredie 
pre deti. Najdôležitejšie je pre mňa, 
aby boli deti spokojné a v škôlke vládla 
zdravá klíma pre rozvoj každého jed-
ného dieťaťa.

Projekt s obcou, zakúpenie pomôcok 
a vybavenia, čo sa podarilo zabezpe-
čiť, kúpiť? 
Obec bola úspešná v projekte Predško-
láci II. a získala dotáciu v hodnote 10 
000 eur. Všetky tieto peniaze boli pou-
žité na účely skvalitnenia výchov-
no-vzdelávacieho procesu v materskej 
škole. Bolo zakúpené nasledovné: ná-
bytkové zostavy do dvoch tried, stoly, 

stoličky, didaktické pomôcky, hračky, 
náčinie na telesnú výchovu, steper, be-
žiaci pás, bicykel, molitanové žinenky 
a zostavy, pracovné zošity, perinky, 
vankúše, posteľná bielizeň, výtvarné 
pomôcky, tabuľa. Veľmi sa tešíme z vy-
novenej škôlky a je to pre nás aj do bu-
dúcna záväzok, že má zmysel sa zapá-

jať do projektov a skrášľovať našu 
materskú školu.

Čo čaká deti MŠ do konca roka a čo 
budete robiť v zime?
A čo nás čaká do konca decembra ? 
Deti sa môžu tešiť na podujatia ako Pe-
čenie medovníkov, besiedka s pani Ker-
tysovou - Chránená krajinná oblasť 
Horná Orava, vianočné fotenie. Mesiac 
december uzavrieme vianočnou be-
siedkou, kedy spoločne aj s rodičmi pri-
vítame Vianoce.

Ako prežívate Vianoce, na čo sa naj-
viac tešíte?
Vianoce majú pre mňa osobitné kúzlo a 
čaro. Predstavujú pre mňa čas s tými, 
ktorých mám rada, keď si spoločne 
sadneme k štedrovečernému stolu. 
Najviac sa teším na pečenie medovní-
kov, koledy, rozprávku Tri oriešky pre 
popolušku, chvíle s rodinou, ktoré sú 
na nezaplatenie.

Máte nejaké špeciálne prianie do no-
vého roka?
Zdravie pre moju rodinu a tých, kto-
rých mám rada a každému, kto číta tie-
to riadky hojnosť v každej oblasti živo-
ta a nech sa Vám splnia aj tie najtajnejšie 
priania.

Stanislav Krakovský 
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súťaž o večeru pre dvoch 
v hodnote 30 eur

Starosta obce Valaská Dubová vyhlasuje pre 
čitateľov obecných novín súťaž o večeru v 
hodnote 30 eur. Stačí, aby ste do 31. 1. 
2023 doniesli na obecný úrad vo Valaskej 
Dubovej vyplnený kupón so správnymi odpo-
veďami (kupón s nesprávnymi odpoveďami 
nebude zaradený do losovania). Súťaž bude 
vyhodnotená na najbližšom zasadnutí obec-
ného zastupiteľstva, kedy prebehne žrebova-
nie. Správne odpovede zakrúžkujte.

Otázky

1. Kto je novou riaditeľkou materskej školy 
vo Valaskej Dubovej?

a/ Kristína Hyravá
b/ Renáta Géryová
c/ Radka Štrbová

2. Aký názov má detské ihrisko, ktoré vy-
rastie budúci rok pri kultúrnom dome?

a/ Maminka
b/ Rodinka
c/ Mašinka

3. Koľko vyhrali ženatí nad slobodnými na
tohoročnom športovom dni?

a/ 8:0
b/ 2:1
c/ 7:3

4. Na akom dopravnom prostriedku vozil 
Mikuláš darčeky?

a/ na saniach
b/ na traktore
c/ na štvorkolke

5. Koľko eur získala obec na vybavenie mater-
skej školy?

a/ 5 tisíc
b/ 10 tisíc
c/ 15 tisíc

6. Kto sa stal zástupcom starostu pre aktu-
álne volebné obdobie?

a/ Zuzana Lúčanová
b/ Blažej Lakoštík
c/ Katarína Bocková 

Meno a priezvisko: 

...................................................................
Adresa : 
...................................................................
Telefónne číslo: 
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